— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于组织参加第十届四川省中小学音乐教师

基本功展评活动的补充通知

各区县教研室（基教中心、教师进修校），直属学校：

四川省教育科学研究院办公室决定于 2021 年在攀枝花举行

第十届四川省中小学音乐教师基本功展评活动（具体时间待定）。

为做好我市该项活动省展评的选拔和推荐工作，现将自贡市展评

活动有关事项通知如下。

一、参赛对象

热爱教育事业、具有三年以上教龄（2018 年 9月 1 日前任教）

的中小学在岗在职音乐教师。

二、比赛内容、形式及要求

（一） 义教阶段音乐

1.理论与鉴赏。现场听音响书面答题，内容包括基础音乐知

识和能力、音乐教育理论、音乐鉴赏与相关文化，其中理论部分

以《义务教育音乐课程标准》(2011 版)为主要依据内容。笔试时

间 120分钟。

    2.声乐。演唱一首自选的独唱歌曲（不得用通俗唱法），自

 — 2 —

备伴奏带或钢琴伴奏，限时 6分钟以内。

    3.键盘（限钢琴或手风琴）。演奏一首自选独奏曲，限时 6

分钟以内。

4.自弹自唱与合唱指挥。（1）自弹自唱：赛前 20 分钟将指

定的歌曲曲谱发给参赛选手，比赛时边演唱边用钢琴作即兴伴

奏，自弹自唱成绩占 60％；（2）合唱指挥：选手抽签之后，将指

定的合唱曲谱及音响发给参赛选手，比赛时指挥录音音响，合唱

指挥成绩占 40%。

5.器乐或舞蹈：两项中任选一项。器乐除键盘乐器外可任选一种

中、西乐器或中小学课堂教学乐器（竖笛、口琴），乐器自备，

演奏一首自选独奏曲，可使用自备的伴奏带；舞蹈内容自选，舞

蹈音乐可用伴奏带，服装和伴奏带自备，限时 6分钟以内。

（二）高中阶段音乐

1.教学法

（1）教案设计

参加展示的两位选手都要参加该项教案设计，设计内容主要

围绕普通高中音乐学科鉴赏模块（具体课题提前一个月公布），

现场抽签，时间 40 分钟。

（2）说课。每位选手现场抽 1 课内容进行现场说课。准备

时间 20分钟。

    2.声乐。演唱一首自选的独唱歌曲（不得用通俗唱法），自

备伴奏带或钢琴伴奏，限时 5分钟以内。

    3.键盘（限钢琴或手风琴）。演奏一首自选独奏曲，限时 5

 — 3 —

分钟以内。

4.自弹自唱与合唱指挥。（1）自弹自唱：每名选手弹唱自选

曲目和现场抽签曲目各一首。自选曲目不超过 4分钟。自弹自唱

成绩占 60％；（2）合唱指挥：每名选手在规定的 6 首合唱作品中

随机抽签一首（合唱指挥作品名称提前两月公布），比赛时指挥

录音印象，合唱指挥成绩占 40％。

5.器乐或舞蹈：两项中任选一项。器乐除键盘乐器外可任选

一种中、西乐器或中小学课堂教学乐器（竖笛、口琴），乐器自

备，演奏一首自选独奏曲，可使用自备的伴奏带；舞蹈内容自选，

舞蹈音乐可用伴奏带，服装和伴奏带自备，限时 5 分钟以内。

三、参赛办法

    1.以市（州）为单位组织参赛。每个市（州）可报小学音乐

教师各 3 名，初中音乐教师各 1 名，高中音乐教师各 2 名，（成

都市、攀枝花市各增加音乐教师各 1 名，学段不限）。自贡市已

选出小学两名（沿滩二小雷先梅、联络小学龙鑫），高中一名（自

贡一中俞霁）。因此还需增补小学、初中、高中各一名选手参加

省赛。

    2.各区县增补的参评教师，必须符合规定的条件，组委会要

对各地选手进行资格审查。

3.具体时间：2021 年 11 月 25日上午 9:00。

4.具体地点：汇东实验学校（春华校区）。

5.参加本次展评活动的所有教师，均应符合国家、省市疫情

防控相关规定和要求（活动前 14 天内未有到国内中、高风险地

 — 4 —

区旅居史）。进出校园主动出示健康码，并自觉接受体育检测。

活动全程请佩戴口罩。

6.活动不收取任何费用。差旅费和食宿费用回原单位报销。

四、活动联系人及电话

联系人：李宏，电话：0813—8125772、13018188986 。

自贡市教育科学研究所

                             2021 年 10月 25日